II. Idem enim sanctus vir (Adrianus) synodum congregavit, et in praesenti omnium, eorumque auctoritate Domino Carolo invictissimo 166 regi Francorum et Langobardorum ac patricio Romanu, suisque successoribus regnum Italie, patriciatus dignitatem, ac ordinationem sedis apostolicæ concessit, insuper et episcopatum investituras, velut ipsi cum discretione et reverentia libitum fuerit, præter quos tam pontifici summae sedis, quam archiepiscopis ipse Carolus reliquit. Igitur nos Leo servus servorum Dei episcopus, ad idem exemplum Adriani, cum cuncto sacerditer clero, et universo populo Romano, omnibusque ordinibus hujus aliae Urbis, sicut in suis scripturis appetet, constitutimus, confirmamus, et corroboramus, et per nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domino Ottoni primo Augusto Teutonicorum regi prudentissimo, spirituali in Christo filio nostro, ejusque successoribus hujus regni Italie in perpetuum tam sibi facultatem eligendi successorem quam summae sedis apostolicæ pontificem ordinandi: ac per hoc archiepiscopos, seu episcopos, ut ipsi tantum ab eo investiturum accipiunt et consecrationem ubicunque pertinerit, exceptis his, quos imperator pontifici et archiepiscopis concessit. Ita demum asserimus, quod nemo deinceps cujuscunque gradus, vel conditionis, aut dignitatis, seu religiosis eligendi regem vel patricium, sive pontificem summae sedis apostolicæ, aut quicunque episcopum, vel ordinandi habeat facultatem, sed soli regi Romani imperii hanc reverendam tribuimus facultatem, quam absque omni pecunia disponet, ac reget, utpote rex, et patricius Romanus. Hactenus de commentitia ista constitutione, cui nequid desit, indicatæ legis regie Adriano afficta titulum (Goldast., *Const. Imp.*, tom. I, p. 46; Lunig., *C. It. Dipl.*, tom. I, p. 4) subjiciam: « Lex regia imperii Francorum, sive constitutio Adriani I pont. max. populique Rom. qua in Carolum Magnum Romanum imperatorem ejusque successores jus pontificis Rom. nec non archiepiscopos et episcopos eligendi cum directo simul in urbem Romanam ejusque territorium dominio est translatum, » quam scilicet legem latam aient anno 774, id est sexto et vigesimo ante renovationem imperii.

III. Titulos etiam senatus-consultor. perinde suppositorum adjiciam (Goldast., *ibid.*, p. 217, 221; Lunig., *Spic. Eccl. cont.* 11, pag. 63, p. 1, pag. 139), quippe quæ mihi videntur ex una eademque figurina profecta una eademque fortuna usa esse. Eorum primum hunc titulum præfert: « Senatusconsultum Romanorum de lege regia, qua a papa S. P. Q. R. ius omne, et potestas Ottoni I imperatori, et in eum confertur. 167 Item de electione Rom. pontificis, et investituris episcoporum. Altero vero hic presigitur: « Senatus consultum Romanum de restituendis Romano imperio omnibus temporalibus, quæ per reges, ac imperatores Ecclesiæ Romanæ collata fuerant. » Cujusmodi putida figura Italus annalista offendens

A in chron. Reichersbergensi usque adeo detestatur (An. 964), ut Baronii, Pagii, aliorumque bas imposturas refellentium sedulitatemi summopere commendet. Hisce omnibus alia constitutio accedit Ottoni III ascripta, qui septemdecim circiter annorum adolescens diadema imperiale suscipiens a Gregorio V affini suo an. 996 post triennium, ut diciur, illam edidit, ab iisdem auctoribus relatam (Goldast. *ibid.*, p. 226; Lunig., *Cod. It. Dipl.*, tom. I, p. 7; et Spic. p. 1, pag. 140), quæ ap. Lunigium inscribitur: « Ottonis III Rom. imp. constitutio, qua sedi Romane certum ex civitatibus quibusdam patrimonium constans assignat; famosissimamque Constantini Magni imp. donationem memoratæ sedi factam, et a Carolo Magno imp. confirmatam pro dicta et supposita declarat. » De suppositi hujus patrimonii civitatibus octo (Pisauro, Fano, Senogallia, Ancona, Fossabruno, Callio, Esio, et Ausimo, » et de aliis omnibus, quæ continet, animadversioni Pagii (999, n. 3) nihil addam: « Tot, inquit, fere mendacia, quot verba. » Jurisconsulti ipsi constitutionem alios utendam reliquerunt, utpote cui cum lege regia et anti-pape Lecinis minus convenit.

B IV. Utraque harum, veluti subtractionibus nititur, jurisperitus de quo agimus, quod scriptores ipsi palam faciunt. Erit omnium instar Struvii (*de J. Pub.*, c. 1, § 3) qui ejusdem antipape constitutioni inherens: « Ex hoc pacto, inquit, iura imperii Rom. quod hucusque Franci possederant, ad Germanos delati, sunt petenda, dum Romani a Francis pro derelicto habiti iura dominii directi una cum imperio Romano in Ottone, ejusdemque successores reges Germanicæ contulerint; ita ut nexus nunquam violando, pacto in perpetuum valituro, imperium Romanum cum regno Germanico jungetur. Ex quo initia et fundamenta juris publici imperii Romano-Germanici, de quo agimus, sunt petenda. » Factum negare incisita esset. Nam Conradus Friderici Sueviae ducis frater, ut coronam imperii quam vehementer optabat, assequeretur, atque Italie regis titulum ad id non sufficere intelligeret, Germanici regai coronam adipisci modis omnibus curavit, quam æmulo Lothario II decadente adeptus fuit anno 1138, neque ullus ex inclitis Alemannorum principibus ad imperioriam majestatem pervenit, quin Germanicæ rex creatus esset. Quare, quod Carolingiorum tempore 168 non fuit in more positum, ea consuetudo post Ottones inducta est, ut in Germania rex Romanorum, futurus imperator coronaretur, deinde Italie regni diadema susciperet, ac demum Romæ imperator fieret a Romano pontifice, ut late est demonstratum (Diss. 4, n. 43 seqq.): At de jure secus dicendum est. Neque enim quicunque rex Germanicæ creabatur, simul siebat imperator: cuius rei testes sunt Henricus rex Germanicæ IV, prædictus Conradus Germanicæ rex II, Rudolphus, (de electis tempore fatalis interregni, quod illi appellant, nihil dicam) Adolphus, Alberius I, Ludovicus Bavarus, Wenceslaus, D Robertus, Albertus II et Maximilianus reges Romanorum futuri imperatores electi, qui ad supremum istud fastigium non pervenire. Quandoquidem eorum nullus a Romano pontifice imperialia insignia suscepit, juxta congenitam renovatæ majestati indolem. Neque Romanum imperium in illud Romanogermanici est conversum nisi a scriptoribus commentitia ea monumenta securis, quæ supra attuli, quemadmodum infra planum faciet Rudolphinus codex commentorum hujusmodi eversor, et aurea bulla Caroli IV qua sanctius monumentum jurisconsulti iidem constantissime affirmant non reperiri. Utrobique enim Romanum imperium; at Romanogermanicum, neque ibi, neque usquam reperitur: id quippe, si nesciunt, Romani majestatem imperii lebescat, quod nec pontifices, nec imperatores cogitasse unquam creditu proclive est.

V. Quod absolute negandum non videtur, Gregorius V ad quem haud dubie imperatoria res princi-

pue portinebat, una cum Ottone III aut affinitate, aut alia causa id utriusque persuadente, de futuri imperatoris electione constitutionem ediderunt, non ea quidem de numero electorum aliquid statuentes, quod Blondus et Platina affirmant, sed ad Germaniae principes electionem coarctantes. Quamobrem verba illa Platinae, quamvis Blondo auctore eadem protulerit, nolim omnino rejici, ubi agit de Gregorio V. Is autem, inquit, cognita imperii imbecillitate, varietateque fortune, quo diutius apud Germanos summa potestas remaneret illeque ceteris praesset, qui virtute ac dignitate ceteris prestaret, sanctiorem retulit haud abnrente Othono de imperatore eligendo an. Chr. vi ac secundo, quam usque ad tempora nostra servatam videamus, videlicet solis Germanis licere principem diligere, qui Caesar, et Romanorum rex appellatus, tum demum imperator et Augustus haberetur, si eum Romanus pontifex confirmasset. Chronologia enim manifeste falsa (nam an. 1002 ineunte Otto est mortuus, eratque tunc pontifex Silvester II) rejecta, cetera procedunt. Missa siquidem opinione 169 Septemviralis collegii tunc instituti, quam minime admitti posse ostendam infra (Diss. 6, n. 7), animadverti debet, quod Otto Ottonis II filius a consilio conjugali, mortua conjugi, ex qua sibi filium masculum minime genuerat, alias, ut tradit Landolphus senior sacculi undecimi scriptor (*Script. Ital.*, tom. IV, l. ii, c. 18) probenor, se extrellum fore ex Ottotonibus Augustis, pluresque adesse causas cur imperatoria dicoitas aut rediret ad Francos, aut aliunde alli accersito, ut quatuor et triginta ante annos evenerat, cum Ottoni Magno a suo collata fuerat, imperiale diadema imponeretur. Præterea pontifex, cuius æque atque Augusti, sue gentis decor intererat, perpetuandi cupidus tantum honorem in Germania, id consilii cepisse dicitur, quo nil veritati magis congruens. Huc accedit usque adeo certum esse uni Rom. pontificis ejus maiestatis institutori deberi innovationem electionis, ut ipsi jurisconsulti legem regiam Adriani et pseudopape Leonis institutionem pro fundamento sui Romano-Germanici imperii posuerint.

VI. Quod autem maxime comprobatur, a Gregorio V et Ottone, ut olim ab Eugenio II et Lothario, constitutionem hujusmodi factam esse, Henricus rex Germ. II imp. I omnium primus rex Romanorum appellatus inventur (*Chron. Gotw.* tom. I, l. ii, c. 6, p. 233) in duobus diplomaticis et in bulla Benedicti VIII. Neque ambigendum quin titulum istum ille adhibuerit, nam plura Henrici IV diplomata inscribantur, *Regis Romanorum III nomine*. Et sigillum Zyllesianum Henrici regis Germanie III imperat. II epigraphem exhibet: *Henricus Dei gratia III rex Romanorum*. Quia utcumque id singulare habeat, quod regni Germanici rationem init, Henrico etiam V exemplum in suis diplomaticis sequente, tamen constitutionis editioni suffragatur. Etenim *regis Romanorum* titulum jam obtinere fidem facit. Cumque duos inter Henricos Augustos I et II sit medius Conradus rex Germ. II cognomen Salicus, cuius diploma nullum exstat in laudato chronicum cum regis Romanorum titulo, plura e contrario existant Conradi III qui primus in sigillo habet *Romm. rex*. Hic autem in diplomaticis Romani et Germanici regni rationem habens, titulum *regis Romanorum II* in pluribus, in aliis etiam III sibi tribuit. Praclarum exstat exemplum ex autographo ap. Jo. Frideric. Falke (*Tradition. Corbeiens.* p. 907) spectans ad an. 1147, quod et in principio et in sigillo exhibet regem Rom. secundum, hoc tantum discrimine, quod principium habet: *Cunradus divina favente clementia Romanorum rex secundus*; sigillum autem: *Cunradus Dei gratia Romanor. rex II*. Heinuccius videt in eodem archivio 170 Corbeiensi hoc diploma aureis litteris membranæ purpureæ inscriptum (*de Sig. Germ. par. i, cap. 4, § 3*), quale est Ottomanum supra laudatum (dissert. 3, n. 25). Hec autem nova

A forma a nullo ex tribus Ottobus adhibita, statimque adhiberi coepit a successore Ottonis III novi aliquid statutum esse significat. Præterea licet nec non regem Germanie tantum electum esse, sed futurum imperatorem colligitur ex regni Italiæ acquisitione per eu[n] facta, expulso Hardulino tyranno, quem principes Itali sibi elegerant post mortem Ottonis III absque prole mascula, ut præ aliis tradit Adelboldus ap. Bollandistas (tom. III Jul. p. 747 seq., n. 20, 23) auctor coœvus summæque fidei. Rex in regnis singulis antecessoris sui præter Italiæ et Alemanniam receptus, et ab omnibus unanimiter collaudatus, etc. Et infra: « Eodem tempore quidam episcopica Hardulinus nomine non regnabat, sed vitiis in se regnabitibus, subserviebat in Italia. Audita enim morte imp. Ottonis, Longobardi surdi, et cæci, et de futuro non providi hunc elegi- runt, et ad poenitentiam festinantes in regem sibi coronaverunt. » Quem postmodum ejecturi, ad Henricum I: gatis precibusque confugiunt, tanquam ad verum regem.

VII. Quæ cum ita sint, non omnino, inquam, ahjicienda est Blandi Platinæque affirmatio illa de regis Romanorum futuri imperatoris (modo eum pontifex probasset) electione in Germania apud principes ejus gentis facienda. At de his opportunius disseram (diss. 6, n. 4 seqq.). Nunc enim de primi hujus regis Romanorum confirmati, et auræ corona imperatoris instituti diplomatico dicendum est. De ejus ætate homines doctissimos disputare compertum habeo; nec tamen aut Baronius, et qui eum sequuntur, illud referentes ad annum 1014 (id enim erat in more positum Carolingiorum, ut diploma hujusmodi in solemnitate coronationis legeretur); aut Mabillonius ad annum 1024, quia inter subscriptiones legit Richardum abbatem Fuldensem, quam dignitatem non esse assecutum putavit ante annum 1023 (*Annal. l. liii, n. 97*), certi aliquid prescribunt de ætate diplomatico, quod nullum designat; cujusmodi plura hujus imperatoris reperiuntur; quam rem tum Mabillonius, tum abbas Gotwicensis (*Chron. cap. 6, p. 243*) observant. At Mabillonius ætatem certam, ni fallor, reprehendisset, modo se in Fuldensis subscriptione non stitisset. Pro aliis est Eberhardi Bambergensis episcopi subscriptio, qui se appellat *Romanæ sedis subditum*. Ea vero indicat tempora profactionem pontificis in Germaniam consecuta. De qua legitur apud Ostensem (lib. ii, c. 46) ubi narrat uno ductu fundationem, dedicationem et 171 communionem Bambergensis ecclesie: « Hic idem Augustus ex proprii patrimonii sumptibus construxit ecclesiam ad honorem sancti Georgii in Babembergense, et advocans Benedictum papam, ab ipso illam consecrari fecit, atque episcopalem in ea sedem constitutens, beato Petro ex integro obtulit, statuto censu per singulos annos equo uno optimo albo, cum omnibus ornamentiis, et faloris suis, et centum marcheis argenti. Postmodum vero Leo IX papa variationis gratia Beneventum ab Heinrico Chuonradi filio recipiens, praedictum episcopium Bambergense, sub ejus dictione remisit, equo tantum, quem praediximus, sibi retento. At multo antea ipse Benedictus pontifex (apud Bolland. Jul. tom. III, p. 771) Bambergensi eidem episcopo Eberardo suis litteris testatus erat de episcopatus fundatione, ejus subjectione sanctæ sedi, et censu praedicto stabilito, aliquo tamen cum discrime.

VIII. Quem enim Leo referit, longe posterior est priore illo per pontif. cum Henr. fundatore constituto; ut patet ex Benedicti verbis ipsis: « Ita sane, ut singulis quibusque inductionibus, sub nomine pensionis, equum unum album nobis nostrisque successoribus persolvat cum sella convenienti Regini pontifici. » Cui fidem adjungi liber censuum Cencio antiquior in cod. Albiniano: « In episcopatu Babberungen. episcopus palafridum album pro sella domini pape, vel xii marcas boni argenti, » ista autem

minime facta esse ante annum 1019 J. B. Sollerius (*Ibid. p. 742*) scriptorum veterum auctoritate demonstrat. Perinde fecerant Baronius et Pagius, Janningo tantum adversante, qui Hermanni contrae fusiōe chronicō inhaerens ad seq. annum profectionem illam differt. Quam euidem chronologiam nec probo nec rejicio: aut enim Benedictus Bambergam venerit anno 1019 aut sequenti; ea occasione diploma istud, de cuius ētate quæstio est, datum fuisse pro certo habeo. Et sane idem pontifex in laudata epistola: « Venimus ergo, inquit, Babenbergam, ubi ab eodem imperatore suscepti sumus, prout poterat, et noverat melius, ecclesiam autem cum omni integritate episcopatus, sancte Romanae Ecclesie, cui Deo auctore presidemus, et nobis ob tutulit. » Quod autem factum esse pontifex narrat, Henricus in suo diplomate ita exponit, ut nullum dubitandi locum relinquat, quin Bambergae una cum confirmatione aliorum jurium sancta sedis, episcopatus oblationem fecerit. Recito locum diplomatis valde planum: « Sub tuitione præterea sancti Petri, et vestra, vestrorumque successorum prætaxatum episcopum Babenbergense offerimus. Unde sub pensionis nomine equum unum album faleratum ex ejusdem loci episcopo vos annualiter suscepturos sancimus. » **172** Quod vero diplomatici ētatem prohibet citra annum 1020 differri, Hermannus idem, qui Janningum compulit profactionem Benedicti a superiori anno removere adversus Baronii et Pagii observata, ad annum 1021 Moguntini et Coloniensi archiepiscoporum, qui diplomati subscripti, obitum refert. Henribertus, inquit, Colonia Agrippinæ archiepiscopus vir magnæ sanctitatis hac vita decessit, multis miraculis claruit, eique Piligrinus successit. Erchenbaldo quoque Mogontiensi archiep. defuncto Aricho [A. Aribō] archipræsul efficitur. »

IX. Evidem Hermanno coēvo majorem fidem habendam puto, quam posteriori chronographo Richardum Fuldensi monasterio praeficienti anno 1023 quem sequitur Mabillonius. Quainvis enim de se ipse testatur anno 1020: « Ego Hermannus litteris traditus sum xvii Kal. Octobris, » tamen cum plenius illius chronicon ap. Canisium (tom. III, par. II, p. 193) aut ab ipso parente auctum formatumque fuerit, ut putant Canisius et Urstadius, aut ab eruditis illo utentibus emendationes et additamenta acceperit, ut vult Basnagijs, si qua auctorem adolescentem sefellere de episcoporum obitu et successione, haud difficile fuit ex necrologiis catalogisque ecclesiarum emendare. Quamobrem non Richardi Fuldensis principium incertum, nulloque hærens veteri monumento, chronologiam diplomati Henriciano prescribere, sed diploma ipsum Richardi initia retrahere debet ante annum 1020, seu inavis precedentem, cum dabatur in Bambergensi oppido. Mabillonius enim non penitus explorata re, precipuos Germaniae archiepiscopos excessisse non sensit, dum Richardi prefecturam constituens anno 1023, diploma ad sequentem annum distulit. Ne autem putes gravi aliqua auctoritate usum esse, cum Baronii chronogrammam deseruit, ipsum audi (*An. l. LIV, n. 28*) ad annum 1016. « Boppone mortuo, vacavit etiam Fuldensi abbatis, quoniam Brantho seu Brantohus, ante annos tres ab Heinrico exauctoratus, recepisse videtur, idque colligitur ex Lamberti chronicō, in quo Brantho abbas Fuldensis anno 1023 Albersstadi episcopus factus fuisse dicitur, eidemque in Fuldensi regimine Richardus successisse. » Quod scribendi genus, ut dicam quod sentio, nullo loco habendum est: propterea non sine admiratione video verbis ipsis Mabillonii rem istam falsam in chronicō Gotwicensi affirmari (cap. 6, p. 243), et Lunigiam a Baronio, Labbeo, Goldasto, Rousseto reddere, ut Mabillonio adhæreat in recensione diplomatici. Hactenus de ētate quam mihi videor assecutus esse, tametsi causas tamdiu dilati ejusdem, non alias comperiam, quam Bambergensis ecclesie subjectionem sanctæ sedi, adeoque nullus dubitem,

A quin Henricus ipsa **173** in solemnitate coronationis, in ore predecessorum, jura Romanæ Ecclesie confirmaverit; nam diplomata hujusmodi in monumentis annualium memorata, si novi nihil afferebant, tam a pontificib; quam ab imperatorib; laudari consueverunt in genere; Ludovici tantum, Ottonis, et Henrici diplomaticis in medium prolati, quia singula necessario proferri oportuit, ad sanctæ sedis jura omnia comprobanda.

X. Et vero dominabantur Romani pontifices Roma et in ejus ducatu, antequam Exarchatus provinciæ due Æmilia et Pentapolis ad eorum ditionem per reges Francorum Pipinum et Carolum accederent; Tuscia Langobardoruī, seu verius ejus pars, Regalis nomine postea adiumento, territorium Sabinense, et census seu tributum ducatus Spoletani, parvusque alias Tuscæ Langobardorum, quæ et ipsa ducatus nomine agnoscebatur, ac denique Capua cum quinque aliis ducatus Beneventani civitatibus liberalitate Caroli ejusdem, juris evaserant sancta sedis. Præterea patrimonia Calabritanum, et Siculum, Neapolitanum, Beneventanum, aliaque in aliis provinciis ex antiquissimis donationibus imperatorum Orientis et patriciorum, quæ a Græcis eorumque amicis Beneventanis detinebantur, ad sanctam eādem sedem pertinebant. Hæc omnia variis donationum chartis expressa, et in archivo Rom. Ecclesie existentia, ut imperiali auctoritate confirmata tutiora essent, Steph. IV flagitante, Ludovicus suo diplomaticate roboravit, quod a Carolingiis omnibus instaurabatur die ipso coronationis. Idem istud Otto Magnus roboravit, addita donatione per designatos fines, quæ quidem nihilo ampliorem dominationem pristinam efficiebat, sed ipsem sponte sua ex ducatu Spoletano, cuius supremum jus imperatorum erat, tanquam pars Italæ regni, septem civitates adiecit donationibus priscis: quare Ottones duo II et III necnon Henricus Ottonianum istud diploma roborasse in solemnitate coronationis credendi sunt, quanquam Otto II paterni diplomatici consors esset. Ea propter, quemadmodum ab anno 817 cum Ludoviciauum, ad 962 cum Ottonianum est datum, Ludovicus solius diploma memoratur, quia successorum similia erant: ita ab anno predicto 962 ad 1020, Ludovicus et Ottonis diplomaticum mentio erat. Tum vero Henricus quidquid reliqui erat Spoletanum ducatus ad Italæ regnum spectans, omnem illam terram, quam inter Narniam, Teramnam, vel Spoletam ex regni nostri parte habuimus, ecclesie sancti Petri concessit. Atque exinde Ludovicus, Ottonis et Henrici diplomatica a successoribus confirmari sunt cœpta nominatim, generali imperatorum et regum predecessorum nominatione alias comprehensio.

**174** XI. Animadvertis tamen debet Capuanum cum quinque aliis civitatibus ducatus Beneventani, nec Ludovicus, neque Ottonis, neque Henrici tempore a sancta sede possessas fuisse, quippe quæ non solum fortuna eadem utebantur, quæ patrimonia cetera vastissimæ regionis, quæ hodie audit Sicilia circa pharum, sed proprio suberant principi ab anno nonagesimo, qui Capuanus appellabatur. Propterea Ludovicus tempore, dum recens memoria erat donationis Carolinae (*Cod. Car. ep. 88 seqq.*, al. 81, 90, 92, 88, 86) factæ scilicet anno 787, Capuanos juramentum fidelitatis præstítisse Adriano; possessionem fuisse datam, licet non integrum, apostolicis missis; earumque possessionis integræ Adrianum satisegisset, ut patrimonii seu territorii Sabinensis; jure ac merito inter Caroli donationes recenseri debuit: non enim populorum levitas jus acquisitum oblitterare poterat. Ottonis autem et Henrici vero pristina eadem jura confirmabantur. Quare cum sex et triginta post annos Nicolaus II Richardo Northmannorum principi eas civitates concessit, usus est jure suo perinde atque in ceteris utriusque Sicilia patrimoniali, imposito censu qui priscos redditus non excederet. Illud autem prætermitti non debet, quod Hen-

ricus paucis annis post confirmata jura sanctæ sedis, in auxilium vocatus ab iis populis adversus Grecos, Northmanni enim haudum prævalebant, Capuani principatus omnem curam gessit, acsi suprema ad eum potestas pertineret, ut videlicet est apud Ostiensem (*Chron. Cass.* lib. II, cap. 41 et 58); Chronica etiam anonymi Cassinensis, et Cavense apud Pratillum (*Hist. Princ. Lang.* tom. IV, p. 71 et 432 seqq.) rem tradunt. Cavensis præcipue narratio est hujusmodi: « An. 1022 prefatus imp. Heinricus in Apuliam prefectus est, et cepit Trojam, Traconarium, et Asculum. Pandulphus Capuanus captus est, et in Teutoniam relegatus. Landolphus Benev. princeps cum Aug. paciscitur, et in Benev. magno honore eum recepit, et cum sublimi triumpho hospitatus est: quod quidem accidit paucos dies ante sanctum Pascha Domini mense Aprili. Hoc etiam fecit Vaijanarius princ. Sal. et consul quoque Neapolis, qui seipso, et sua in Heiricium hominum tradiderunt, quia videbant suos Grecos iam pene destructos. Imp. deinde ivit Capuam, et fecit principem ibi Pandulphum Tianensem nepotem Pandulphi relegati, et inde prefectus est in Casinum. »

XII. Preceptum Pandulphi Theanensis comitis principis instituti, post Pandulphi IV dejectionem, exstat ap. P. Ab. Gattolam, in regesto Petri Diac. et apud Pratillum, « datum II Non. Januar. an. Dom. incarn. 1022, an. vero domini Henrici regnantis 21, imp. vero ejus 8, Ind. 6. **175** Actum Poderbrunnon feliciter. » Eodem uititur annalista Italus, ut quod eruditorum nemini, præter sectarios, in mente venit, Heiricianum diplomata pro Romana Ecclesia in dubium revocet. Idcirco exemplum diplomaticis illud vocat, transversaque hujusmodi argumentatione falsi arguit, quam Latine ad verbum facio: « In exemplo diplomatico, quo idem Henricus inter imperatores primus dicitur an. 1014 Ecclesie Romanæ confirmasse ejus ditiones, legimus: *In partibus Campania Sora, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum, Capuam*, civitates principatum Capuae componentes. Si ita fuisset, adeo immemor sui, adeoque religionis expers credi non potest Henricus imperator sanctus, ut postea eadem Capua et ejus principatu Pandulphum, hujusque filium Joannem investiverit. Quod etiam fuisse, Romanus pontifex reclamasset: cuius rei nullum vestigium appareat. Quid igitur dicendum est de exemplo diplomatico anni 1014 a Baronio relati? » Dicendum, bona cum ejus venia, diplomaticus autographum, tamen ei cum Ottiano non extet, authenticæ exscriptum, et 40 episcoporum sigillis pendentibus roborum servari in archivio Molis Adrianæ, in eodem, ut duobus precedentibus, confirmari quæ juris erant sanctæ sedis, licet non possessa, Henricum satis contulisse utilitati publice ejus principatus amovendo principem minus probum, melioreisque et populis acceptioreum aliuum substituendo; pontificem inopportunam expostulationem non fecisse, quia sua jura vindicandi tempus nondum advenerat; ac denique ne chronographum quidem Italæ medii ævi ausum esse de certissimo hoc antiquitatis monumento tale quid proferre; etenim si quando videri voluit de eodem dubitare, postmodum ratum habuit, dicens, quod « *Chara Ottonis* fuerit bona sanctaque credulitate recepta, et firmata a piiissimo Heirico. » Quamobrem vetera monumenta, quæ non assequimur, exploranda potius relinquunt debent feliciori ingénio, quam de iis longe a vero quippiam aut destiniri, aut ad definitiendum proponi.

XIII. IJ enimvero occasione illius præcepti observari æquum erat, supremam Augustorum auctoritatem in ducatu Beneventano, quanquam plures in dynastias diviso, et Northmannorum, Græcorum, Saracenorūmque molestiis obnoxio, esse aliquam. Etiam non multos post annos Northmanni eas regiones sue potestati subjacentibus, Romanæ Ecclesiæ jus pristinum postliminio rediit, imperatorium

A vero prorsus excidit. Nam imperatores ipsi se exerunt jure omni, quantumcunque Northmanni earum gentium domitores reliquerant. Siquidem Heinricus rex Germaniæ III imp. II cum sancto Leone IX illud omne quod Rom. Ecclesia transmontanis **176** in regionibus possidebat, anno 1052 commutavit. Reu testis est Hermannus Contractus, quo integror haberi non potest; penultimo enim ejus vita anno id factum ita recenset: Imperator cum domino papa, multisque episcopis, et principibus Natalem Domini Vormatiæ egit: ubi cum papa, sicut dudum cooperat, Fulensem abbatiam, aliaque nonnulla loca et cœnobia, quæ sancto Petro antiq[ue] donata feruntur, ab imperatore reposcens exigisset, demum imperator pleraque in ultra Romanis partibus ad suum jus pertinientia pro cisalpinis illi per concambium tradidit. Cumque idem papa de Nordmannorum violentiis, et injuriis, qui res sancti Petri, se invito, vi tenebant, multa conquestus esset, ad hos etiam inde propulsandos imperator ei auxilium delegavit. » Ita ille ad annum 1053, quem inchoat a Natali Domini (*Caus. tom. III, par. I, p. 272 seqq.*). Cum eo concinuit chronicon Cavense, tameni capit ejus principatus dum taxat nominet: « Beneventum in manus apostolici contraditum est ab Henrico pio imperatore, quod invidiam et livorem dedit Noritmanis, qui illam urbem pro se ipsis optabant in regnum. » Perinde Ostiensis, ut aiebam supra (n. 7), Beneventi tantum meminit; sed commutata eam civitatem dicens cum Bambergensi episcopio, non excludit cetera cum Fulensi, aliisque cœnobii et locis similiter commutata. Certe neque imperator deinceps inventur contra Northmannos vindicans antiqua jura in iis regionibus, neque pontifex e converso in transmontanis quærens apostolicæ sedis proprietates. Que satis sunt ad Sigonii recentiorumque aliorum disputationes eludendas hac suerere.

XIV. Quod si Beneventum, idque omne quod imperialis juris remanserat de amplissimo alias ducatur Beneventano, ad sanctam sedem jure commutacionis pervenit, Capuanus principatus Carolinæ donationis jure ad eamdem rediit, terraque in omni citrapharum, necnon in Siciliæ insula, quas postea Northmanni Grecis ac Saracenis devictis acquisitione, jura patrimoniorum Calabritani et Siculi Northmannis iisdem censum, seu tributum sacramento pollicentibus, revixerunt: non igitur sola tot sæculorum præscriptione nititur jus pontificium in utramque Siciliam, ut vi veritatis fateri compellitur annalista Italus, sed prisci juris instaurati per ipsos Romanos pontifices ope Northmannorum certa epochæ, cum hujusmodi præscriptionis origine, coniuncte incipit. Longe forsitan videar vagari ab Heiriciano diplomatico, dum de civitate Beneventana alisque rebus ad imperatorum jura pertinentibus in ducatu olim Beneventano, cum iis quæ sanctæ sedis juris erant ultra montes commutatis sermonem habui.

**177** At necessario hujusmodi commutationis tempora cum diplomaticæ state conjunxi, ut spontaneis Pippini, Caroli, Ottonis, atque Henrici donationibus in eodem confirmatis lucem aliquam afferrem. De Pippini enim donatione id tantum apud Aimoinum (lib. IV, c. 62) comperi, Stephanum III ab eo rege accepisse (quamdam villam nuncupatam Palatiolum, sitam in pago Parisiaco perpetuo habendam regali præcepto); et monasterium Soractense (*Cod. Car. ep. 41, al. 16*) donatum, seu potius restitutum Paulo I, qui quatuor ante annos regi eidem illud concesserat (*Ibid. ep. 52, al. 12*). Carolus autem Magnus, qui « suis opibus præ omnibus ecclesiis, » sancti Petri basilicam ornavit, ditavitque, ut ait Eginaldus (*Vit. Car. c. 27*), plura est elargitus præter census, seu pensiones ex ducatis Tusciae et Spoleti. Nam sancio Gregorio VII teste (lib. VIII, ep. 23), inter ceteras largiutes, « Carolus imp., sic ut legitur in tomo ejus, qui in archivio ecclesie beati Petri habetur, in tribus locis annuatim colligebat mille et ducentas

libras ad serviūm apostolice sedis, id est Aquisgrani, apud podium sancte Mariæ et apud sanctum Egidium. Quod tributi genus eleemosynam Pagius appellat (804, num. 8). Ottonis liberalitatem non obscure designat Spoletani ducatus dimi. *Huius* sancto Petro et successoribus concessum; quemadmodum sancti Henrici largitatis argumentum est reliqui ejusdem ducatus concessio, tametsi commutationis nomine appelletur. Facta autem rerum omnium ultra montes commutatio, quam retuli ex Hermanno, cum Beneventana civitate, ceterisque juris imperii, prædecessorum Henrici III spontaneas donationes non modicas suis planissime ostendit.

XV. Quos inter prædecessores minime numeratur Ludovicus Pius, qui aliorum donationes robورانس, de suo nihil addidit. Ea propter in Henrici diplome semel nominari illum audis, ubi de Exarchatus provinciis *Æmilia* et *Pentapolis* agitur: *Donnus Pippinus, et donnas Carolus, et donnas Ludovicus, et Otto, et itidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri*; Ludovicus enim præteriri hic non debuit, quia scilicet Ottonum nomina recenseri libuit, ut aiebam in præcedenti dissertatione (n. 9). Iterumque memoratur in genere, ut Augusti ceteri, cum Sabinense teritorium, et reliqua a Carolo donata, et a successoribus robورانس confirmantur: *sicut a prædictis imperatoribus antecessoribus nostris*. Cum vero ad spontaneas donationes venitur, numero recententur *Pippinus rex, Carolus excell. imperator, et Ottones piissimi*, ubi et illud notari debet, Ottones videlicet imperatores non appellari quia Otto II regio tantum titulo illustris erat, cum diplomati **178** paterno inserebatur: hinc enim est evidens, neque ipsum, neque Ottonem III filium ejus novi quidquam adjeccisse sis diplomaticis, alias non omittetur ab Henrico, si quid liberalitati eorum Romani pontifices acceptum retulissent. Pari modo cum paulo supra Spoletani ducatus civitates recenseret, prædecessores Ottones imperiali honore prosecutus non fuerat; et contrario ducatus ejusdem oblationem antiquam confirmans: *Sicut, inquit, inter san. mem. Adrianum papam, et donnum Carolum imperatorem convenit*. Quod planius ostendit honorem illum semel et iterum Ottonibus negatum esse data opera: nam Carolus Adriani tempore Augustum titulum assecutus certe non fuerat, sed nibilominus imperator Carolus ab eodem pontifice investitus esse dicitur de Spoleti et Tusciae ducatibus, quos magnus idem rex Francorum anis sex et viginti sancto Petro obtulerat, antequam a sancto Leone III diadema imperiale adipisceretur. Ad Ludovicum vero quod attinet, elegans certe est Antonii Pagii (1014, n. 2) et chorographi Italiæ medii ævi (*Tab. Chor.* n. 20) objectio: Nomen istud uterque *addititum* esse contendit. Goldasto etiam succenset chorographus, quia id non viderit. Profecto si ex autographis quidquid non assequimus mente, abjiciamus manu, nostris opinioneibus quanquam falsis, nihil adversum, obscurum nihil reperiemus. Tum vero quid de posterioribus monumentis constanter, ut in re nostra, retinentibus, quæ abjiciimus, sentendum erit? Nil facilius: quæ *addititum* nobis semel visa sunt, ubique abradi debent. Hanc vero? Scribendi genus istud aliis integrum per me relinquitur.

XVI. Henriciani diplomaticis, ac proinde duorum precedentium pondus non præterit Molinaeum, Woltium, Goldastum, aliasque ejus sectæ homines, quorum eruditio ex scriptis eorum patet, at voluntas eorum in sanctam sedem iniqua veritatem rerum in sensu aliquos solertissime transformavit. Quamobrem tria ista diplomata, ut pole suis ipsorum combatibus adversantia, sublestæ fidei declararunt necesse erat. Proferret aliquando ætas ingenia servida eorum vestigiis inhærere non verentia, ut opiniones suas tuerentur. Quibus equidem reposuisse mihi videor, quæ satis sunt ad vetera haec tria antiquita-

tis monumenta integritati suæ vindicanda. De Henriciani parte illa, quæ disciplinam spectat, nonnulli adjiciendum puto iis quæ in secunda dissertatione (num. 32 seqq.) uberrime disputavi. Interca re forsan privilegia, seu diplomata Ottonianum et Henricianum (maxima enim inter utrumque similitudo est) detrimenti quidpiam inde accipient, unde plurimum utriusque integritas comprobatur, animadvertis oportet, modicam locorum mutationem in **179** iisdem occurrere, quia Ludoviciani normam plerunque sequantur. At in sequenti dissertatione (n. 16 seqq.) planum fiet quanta nominum varietas seculo x et sequenti in monumentis inveniatur. In Beneventano præsertim ducatu, ubi umbrasilem fere semper invenies imperatorum Occidentis dominationem, stantibus etiam Carolingiis, tot exortæ dynastæ angustos adnodum limites principatui ætatis Henrici III circumscriperant. Præterea Marsie et Apulia, aliaque minora nomina vetus illud absorberant. Cumque Augusti ex Germania peti corporarent, magna rerum locorumque mutatio facta erat. Quare Sigonius recentioresque alii exquirentes, num sola civitas Beneventum, an alia etiam loca juris Cesarei commutata fuerint, quæstionem mibi videntur inanissimam constituere. Nam constat ex Falco Beneventani chroico, longe ampliorem illi fuisse sanctæ sedis ditionem (an. 1113 et seqq.), adeoque majorem fidem esse adhibendam Hermanno tradenti, Henricum III anno 1052 exēunte omnia quæ juris erant imperii cum pontifice commutasse, quam chronicæ Cavensi solam illam civitatem traditam affirmanti, nisi eam, quod probabile est, tanquam principatus caput, nominare, perinde esse credit, ac cetera omnia non silere.

XVII. Continuator Ostiensis (lib. iv, c. 19) me falli non sinit: hoc siquidem monumentum exhibet ad annum 1098. Anso rector Beneventani principatus ad fidélitatem Romanæ Ecclesie, et nobiles viri fratres sui Dauferius, et Atenulfus, Joannes, et Berardus, Petrus, et Alfanus, et Liuprandus filii domini Dacomari Beneventani præsidis optulerunt sancto Benedicto ecclesiæ sancti Nicolai construotam sursum in Turre Nova Beneventana civitatem quæ vocatur Pagana. Præcepti seu donationis hujus antigraphum Peregrinus (*Prel. ad Falc. Bene.*) relegens in regesto ejusdem continuatoris pag. 285, Ansone hunc vidit principem appellari: quare Urbani II connivencia Benevent. dominium usurpasse illum existimavit, quod successor Paschalis II nullo pacto tolerarit, ut liquet ex Falcone. Cæterum præter assiduas Northmannorum infestationes, Beneventum intestina discordia laboravit hoc pontifice, quo sub finem anni 1112 illuc adeunte, civium audacia aliquantulum repressa; cum enim rectorem alii alii sibi eligere inconsulto pontifice deliberasse, Northmannorum deprædationibus avertendis, pontifex consilio habito Landulphum de Græcia virum strenuum comestabulum illis instituit mense Martio anni 1113. Remedium exitiosum foris, et domi inutile: nam cum Northmannis segre pugnatum, et in comestabulum seditio facta est, quare archiepiscopus, cui etiam nomen **180** Landulphus, conspiracionis caput, vix annuo magistrato functum abdicare compulit. At postea archiepiscopo per Paschalem deposito, comestabulus fuit restitutus anno 1115, ut at Falco: *Hoc anno Landulphus Beneventanus archiep. captus est, et Landulphus de Græcia, qui expulsus fuit de civitate Beneventana, reversus est, accepta comestabilia. His omnibus, et aliis ita peractis, apostolicus ipse ix Kal. Sept. Trojani tetendit, ibique concilium statuit.* Quo ex compendio historie, fusori calamo a Falcone enarrate, Beneventanus principatus, ad civitatem ipsam cum castris castellisque ad ejus territorum spectantibus, videtur redactus fuisse a Northmannis, quorum insuper molestie territorium erat obnoxium: at sexaginta jam anni erant, cum

commutatio facta fuerat, paucisque post annis Apulia tota cum Calabria concessa erat a pontifice duci Northmannorum Roberto Wiscardo. Quare nihil mirum, si Northmanni, qui ægre tulerant provincie illius caput pontifici cui tunc infensi erant, subjectam esse, positis etiam simultibus eidem inhabitant; et si iisdem omnia cetera fiduciario jure possidentibus, Capuanum etiam principatum ejusdem gentis principe pari jure obtinente, sola civitas cum territorio apostolice sedis juris fuisse deprehenditur.

XVIII. Quin etiam una in ista civitate proprietatis Romanorum pontificum satis modica regalia ad eosdem perveniebant, ut constat ex monumento ad hæc tempora spectante, quod in codice Albiniano exstat ex regesto Paschalis II suppletque Falconis historiam: « *Proprietas, quæ remansit curie de regalibus Bener.* » Hec sunt, quæ in dominicatu pape remanserunt. Quatuor molendina de Donno. Duo molendina de sancta Barbara. Et molendina de Burgo. Turres et plateaticum porte sunume. Ortos de Turre Corvula. Plaza de ponte majori, et onnes planicas cum plateatico piscium et foliorum. Tingita Judeorum. Plateaticum de ponticello, et pontili. Domos que sunt circa palatum. Alanetum totum, et Salicetum totum de ponte leproso, et vineas sculpsis, et vineam de Vardia, et vineas de cirdo, et vineas principis. Iscla de Callarulo cum posta. Pratum Dominicum, viridarium, balneum, et furnum. Planca piscium, et curatura de brudo porte rusine. Vineam de Cantaro. Terram de vinca Veterana. Ecclesias omnes. Vineam de Cellarulo medietatem. Domum Christiani de burgo porte auree, Monetam, et electam, id est bannum. Medietas reddituum de placitis, de forfacturis, et scadentiis peregrinorum, et extraneorum. Scadentia Beneventanorum **181** tota. Quantulacunque autem regalia fuerint, possessionis tam certæ, tam diuturnæ monumentum istud, valida comprobatio est. Quamobrem id ratum ac firmum esse debet, Beneventanam civitatem, perinde ac exarchatus, seu provincie Æmilia, et Pentapolis, et uno verbo quidquid donatione principum initit, ecepit Roma et ejus ducatu, quorum aliam rationem habendam, fuit uberrime demonstratum, esse juris proprii Romanorum pontificum, tanquam sancti Petri successorum sine ulla Romanorum principum mistura; qui, si aliquando aliquid sibi vindicarunt quoconque pretextu, Ecclesiæ bonorum invasores, ut Augusti aliquot, habendi sunt. Quandoquidem uni Petro, Romanisque pontificibus imperatores Orientis, et patricii, reges Francorum, atque imperatores Occidentis pro remedio animarum suarum concesserunt, ut in eorum ditione ac principatu permanenter usque ad finem saeculi; supra tantum dominatione sibi reservata in ducatu Spoleto, qua Otto et Henricus se penitus exuerunt, ut eorumdem diplomata planum faciunt. Venio nunc ad ea quæ disciplinæ ordinationis pontificiæ adjicienda sunt.

XIX. Video equidem multi operis rem esse disciplinam omnem electionis consecrationisque Romanorum pontificum persecuti. Eapropter alio in opere (*De praestantia Vat. Basil.*) singillatim expositurus quæ vera sunt de inthronizatione, benedictione, coronatione, aliisque nonnullis in libro ceremoniali occurribus, hic tantum dicam, quæ plenus illustrent Ottoniani et Henriciani ævi disciplinam. Nonnulla siquidem disserui (tom. I, p. 260 et 289 seqq.); plura deinde attuli (tom. II, p. 410 seqq.); ex quibus patet discriminus Ludovici temporum, cum Rom. pont. et corpore sacerdotum Romanæ Ecclesiæ, give ex presbyteris et diaconibus desumptus consecrabatur, cum ætate Ottonis, quando jam coepérant extra illud corpus, et episcopali etiam dignitate insignes contra morem majorum et statuta Patrum ad summum Ecclesiæ universæ apicem promoveri. Iis vero adjiciendum primo, quod octodecem illi modi

A creationis pontificis a Panvinio excogitati, admodum contrahendi sunt; sexque illi, quos contraxit doctissimus Mabillonius (*Comm. Prav. in Ord. Rom. c. 17*, p. 109) aliter retractandi. Illic quippe nimium adhesit Panvinio profana quam sacra eruditione præstantiori, atque iis temporibus florenti, cum necessaria critica, infantilibus licet tegumentis obvoluta, exhorrebatur. Et vero incomparabili haud dubie doctrina scriptor ejusdem ævi card. Baronius de pseudopage Leonis VIII constitutione Panvinio acceptissima (an. 774, n. 15) verba faciens, « Nos, inquit, et hanc contendimus **182** esse imposturam, et commentitium esse decretum priori simile (fictitiae legi regiae Adriano supposito): etenim totum, quod assertur, falsum esse monstratur. » Cui Petrus de Marca et Paginus novis allatis rationibus astipulantur, Sigeberto damnat tax vindicato ab aculeatis ejusdem contra illum sententias, quasi synodus illum ipse confinxerit, quia in editione Sigeberti a Miræ curia ad codic. mss. fidem nulla synodi mentio est. At Mabillonius, Gratianus et Ivone nimium credulis Panvinii opinionem tuentibus, novam hanc falsam disciplinæ periodum a Carolo Magno ad Formosum pontificem statuit, Anastasio etiam teste adhibito, quanquam nihil in libro pontificali hac de re inveniatur, quo ostendit Mabillonium a Panvinio deceptum esse.

B XX. Qui enim falsa hujusmodi doctrina in librum Pontificalem referri poterat in Adriano I, aut etiam in Leone III, si in Adriano II, qui annis fere quadragesima a Leone distat, permitti noluisse dicitur, ut legati Ludov. II Rom. pontificis electioni adessent? Ratio quoque apertis hisce verbis redditur: « Ne videlicet legatos principum in electionem Romanorum presulum expectandi mos per hujusmodi somitem inolesceret. » Quod si ne Ludovici quidem (qui privilegium a Sergio II obtinuerat Lothario patri suo ante annos quatuor et viginti, quo ipse etiam utebatur, ne absque imperialium missorum praesentia consecratio fieret) legatis suis permisum ut electioni interessent, libro Pontificali teste, potestne libri ejusdem auctoritate affirmari, ab Adriano facultatu esse concessam. « Carolo eligendi pontificem et ordinandi apostolicam sedem? » Perinde est de Oltone, ad privilegium seu diploma ipsius, cuius exemplum est Henricianum, si respicias; secus si consideres quæ ille ac duo successores cognomines usurparunt. Nam Tusculanos comites imitati, eligere ausi sunt Romanos pontifices, non modo extra corpus Romanæ Ecclesiæ, sed etiam extra episcopos cardinales, quod manifeste pugnat cum diplomate. Henricus quidem Augustus, quæ erat ejus pietas, ne verbuni quidem sui diplomatis violasset, si pontificis electio aliquid eo superstite facta esset. Idcirco serio animo adverte debent quæ ille confirmat ab iis verbis: *Salva in omnibus potestate nostra*, etc. Ut videlicet cleris et universa nobilitas sacramento se astringeret iuxta Eugenii II constitutionem, nullum electum iri, nisi « canonice et juste; » ut decretum electionis more pristino ad imperatore mitteretur, quod, licet in diplomate non exprimatur, ex ea tamen colligitur, quia missi imperiales ante consecrationem expectandi erant; proprieas liber Pontificalis, ut supra est dictum (diss. 2, n. 37, p. 415) **183** banc rem luculente testatur; ac denique ut pontifex consecrandus presentibus imperialibus missis coram omnibus professionem seu promissionem illius similem faceret, quam Leo IV sponte exhibuit, et de qua satis supræque est dictum in superioribus.

C XXI. Quoniam vero eruditus aliquot recentiores tanto habent in pretio privilegium in fine libelli de episcopis Metensibus Lothario Aug. et Eugenio II pontifici tributum, operæ pretium facturus esse mihi videor, si ostendero, consarcinacionem istam, ut merito illud appellabam (diss. 2, n. 35), nihil novi in pontificiam disciplinam inferre. Præmittitur inopportune sacramentum, seu juramentum fidelitatis a Romanis prestari solitum imperatori ab ipsa renov-

tione imp., ut alibi demonstravi (diss. 1, n. 25, p. 22), at sine insolito illo principio, magna cum inertia consitato ex formulis posterioris ævi : id quam apposite, tute vides. Sequitur sub eodem sacramento promissio electionis *canonica et justa*. At ego jam pridem edidi fragmentum concilii Lateranensis quatuor et septuaginta annis ante pontificatum Eugenii II a Steph. III habiti, in quo Christopherus primicerius notariorum congregatos patres sic alloquitur : « *As-sertis in eadem domo pusillitatis meæ sacrosantis Christi quatuor evangeliis, et venerabili crismate, et cæteris Dei mysteriis, sacramentum mutuo pra-buimus, quod nullus extra alium electionem pontificatus egisset, sed eum, quem ex suo consilio divina providentia tribuisset ex corpore sanctæ nostræ Ecclesiae, videlicet de sacerdotibus et diaconibus, juxta hujus apostolicas sedis traditionem nobis eligeremus antistitem : et præstito inter nos eodem sacramento, eorum credidimus sponsioni, affirmantes et hoc in eodem sacramenti foedere, ut neminem rusticorum hujus Romanæ urbis subjacentium castrorum in hanc civitatem ingredi permitteremus.* » Nonne et istud longe antiquius sacramentum est de canonica et justa electione? Erudit illi igitur de re usu jam recepta digladiantur, ut imperatorie majestati novi honoris aliquid tribuisse videantur. Quod novum in re consecratione occurrit, est pars extrema, videlicet non consecrandum ponit in sine praesentia unius missi imperialis, et promissionem factam esse *sponde per scriptum ab Eugenio II*. Que cetero qui ab Otto et Henrico falsi arguitur, substituendo duos saltē missos imperiales, et promissionem sponte factam a Leone IV quorum neutrum a veritate abhorret. Fator equidem haud captu proclive esse, cur ejusmodi suppositionis auctor in re certa mentitus sit. Summa enim disciplinæ una eademque est. Praeterea Lotharii lex certa, quam fere **184** omnem Otto, et Henricus suo quisque diplomati iuseruerunt, consarcinacionem istam penitus amandat.

XXII. Negare non ausim, ab Eugenio II aliiquid novi constitutum esse super juramento a clero populoque Romano præstante de futura electione juxta canones; at siquando e situ eruta hujusmodi constitutio emergit, certum scio eam minime exhibitum sacramentum fidelitatis imperatoris præstandum. Nam Otto et Henricus perspicue docent, in eo situm esse cleri populi sacramentum, ut electio *canonice et justa fiat*, quæ erat indeo illius ævi in capitularibus, alisque monumentis expressa, quod eruditorum neminem latere arbitror. Ut autem clerici et populus eo sacramento se astringerent, imperiali auctoritate injunctum sibi esse non ignorarent, necesse erat. Utinam fortuna eadem usi non esset promissio a Leone IV sponte facta *pro omnium satisfactione, et futura conservatione*. Ea siquidem, nisi quis velit novum atque inauditum ritum in creationem Romani pontificis introductum, professio erat, quæ in libro Diurno audit *indiculum pontificis* (Garner. cap. 2, l. 9) et a seculo appellari capit *professio*, quæ D sequebatur *decretum electionis*, sive, ut melius dicam, *consecrationis initium* erat, necessaria scilicet mora interposita : breviori, dum consecratio libera Dominico tantum die ab electione disjungebatur; longiori, dum decreti confirmationis exspectabatur a principe, ejusque legatorum adventus. Utramque rem temporibus, quies versamur, monumenta comprobant. Adriani electionem anno 772, cum clericis et populus plena libertate utebantur, ut videre est ap. Mabilonium (Jt. Ital. tom. I, par. II, p. 38) continuo post *decretum ordinatio*, seu *consecratio* seculata est : « *Explicit electio*. Ipse etiam ven. Adrianus in initio ordinacionis sua indiculum rectæ fidei hujusmodi composuit : Ego, etc. » E contrario electio Leonis IV, quia Sergius II privilegium Lothario concesserat, ut more pristino *decretum electionis confirmaret*, novumque in morem legatos mitteret, qui consecrationi adessent, duobus mensibus dichusque

A quindecim ordinationem præcessit, diutius quoque differendam, nisi periculum Urbi inuinens a Saracenis, negligi jussionem principis coegerit, ut testatur liber Pontificalis. Qua quidem in professione non est dubium quin ea Leo IV adjecterit, quibus cum sententia diplomatum conveniret : *Promissionem pro omnium satisfactione, et futura conservatione*, aiunt Otto et Henricus, *qualem donus et venerandus spiritalis pater noster Leo sponte fecisse dignoscitur*.

**185** XXIII. Mentiari, nisi additio illa hic indicatur que in professione contra indiculum publicata a Garnerio exstat, ubi de Ecclesiæ rebus non alienandis sic pontifex proficitur : *Et indiminutas res Ecclesiæ conservare* (neque alienare, seu in feudum, censem, vel emphytheusim dare, quomodo libet, ex quacunque causa) *et ut indiminutæ custodiantur operam dare*. Quamvis enim quarti Leonis tempore haudcum feudi nomen obtineret, posterioribus tamen sæculis, cum professio ista usu recepta erat, mutatio unius vocula facta fuit, ut res significantius exprimeretur. Certe opportunior occasio hæc adjiciendi *pro omnium satisfactione et futura conservatione*, se nunquam obtulit, quam post Sergii II pontificatum, quem in contemptu ad modum stylo descriptum videsis ap. Vignol um (Anast. tom. III in Serg. II, a. n. 40 ad 48) seu potius ex membranis Farnesianis diligentissime excerptum ab eruditiss. presule Franc. Blanchinio, per me alibi in lucem editum (G. 1753, p. 292). Qualisunque autem fuerit professio Leonis IV, ea mihi imperialibus presentibus ante consecrationem fieri precipit in utroque diplomate. Quam, quia necessario absque missorum presentia Leo præstitit, sponte illam fecisse dicitur. Jure autem ac merito iniquissimis iis temporibus instaurantur decretalia Eugenii II de canonica et justa electione; et Leonis IV de consecratione coram imperialibus legatis. Nam antequam in diuturna illa vacatione imperii sæculi decimi Ecclesiæ Romane disciplina omnis pessum daretur, Joannes IX utrumque collapsum in Romano concilio restituere, licet nequidquam, nixus erat (Diss. 2, n. 40, p. 118), alioque in concilio Ravennæ habito (Bar. 904, n. 16; Labbe tom. IX, p. 509) querebatur cap. vii violatum esse diploma imperiale Widonis et Lamberti Augmentiano, seu in censem vel emphytheusim dando Ecclesiæ bona (Diss. 4, n. 34); quoniam ab imperatore aliquod remedium afferri efflagitabat. Unde patet quam necessaria esset iis temporibus instauratio imperialis auctoritatis, ne horum similia committerentur, modo Augusti Germania: Carolum Magnum posterisque ejus fuissent imitati, scientes, se suscepisse *Urbem divinitus gubernandam, et Matrem omnium ecclesiarum Dei defendendam, atque sublimandam*, ut aiebat Ludovicus II in epist. ad Basiliū.

XXIV. Quæ sequuntur, jam dixi in precedenti dissertatione desumpta esse ex Lotharii constitutione Eugenio II consentiente anno 824, ordine tantum rerum immutato, verbisque quandoque aliis adhibitis. Unum hic mihi addendum esse video, Pagium videlicet eruditosque alios, qui eam conditionem, *salva in omnibus potestate nostra*, etc., ad superiora **186** referunt, ictu ancipiti quæ precedent et quæ sequuntur destruere. Si enim imperatores quascunque res juris apostolici confirmatas, supremo tantum dominio sibi reservato in ducatis Tuscia et Spoleto, conditione illa complectuntur, fallax igitur confirmationis est. In Romani autem pontificis creatione, nec decreti electionis confirmandi, nec legatos mittendi, « qui violentiam et scandala in ejus consecratione non pemittant fieri », ut decernitur in concilio Joanni IX potestas ulla imperatoribus remanet, sed consecrationi duntaxat interesse videntur cum clero et populo, incertum quo jure Romam venerint. E contrario si conditio illa referatur ad constitutionem Eugenii II et successorum, qua imperiali auctoritate clericis et populus sacramento astringuntur ad canonicanam et justam electionem; et ad spontaneam

promissionem, seu professionem Leonis IV, qua coram imperialibus missis se canones et decreta predecessorum ac præsentim res Ecclesiae conservaturum pollicetur: tum vero perspicua est imperialis potestas in Romani pontificis creatione. At Pagii aliorumque opinio, qui scilicet, ut Occidentis imperatoribus jus confirmanda electionis vindicent, gravem iis injuriam faciunt, dum Odoacris et Augustorum Orientis usurpationem iisdem attribuunt, convellitur. Nam Otto et Henricus hanc imperatoriam potestatem, quam uteque vult salvam, non Lothario et Ludovico Augustis, sed Eugenio qui de electione

A decrevit, et Leoni IV qui pontificum omnium primus in execucionem misit Sergii II constitutionem, qua Lotharius et Ludovicus potestatem illam obtinuerant, referri testantur acceptam. Quamobrem jus illud imperiale, pro quo asserendo tam multa disputant, tamque vehementer digladiantur, imperatores ipsi responsum, sequi apostolicæ sedis privilegio in re tanti momenti habere potestatem fatentur, quam sibi suisque posteris salvam fore constituunt. De subscriptionibus ceterisque ad extremam partem diplomaticis pertinentibus, dixi in precedenti dissertatione.

## 187 EXEMPLUM PRIVILEGI HENRICI IMPERATORIS

### DE REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS.

• In nomine Domini Dei omnipotentis, Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Ego Henricus Dei gratia imperator Aug. b spondeo atque promitto per hoc pacatum confirmationis nos:re tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni celorum, et per te vicario tuo donno Benedicto summo pontifici, et universali pape, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate ac ditione tenuistis, et disposuistis c civitatem Romanam cum ducatu suo, et suburbanis suis, atque viculis omnibus, et territoriis ejus montanis, ac maritimis, litoribus, ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, ac viculis Tuscia partibus, id est Portum, Centumcellas, Cereu, Pledam, Marturiavum, Sutriam [Maturianum, Sutrium], Nepem, Castellum Gallisem, Ortem [Orcem], Pollumartium, Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus insulis suis, id est maiore et minore, Pulvensione, et lacu], Narpiam, et Utriculam [Utriculum] cum omnibus finibus et territoriis ad supradictas civitates pertinentibus.